DILECTE FILT, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 

Societatem Gœrresianam promovendis inter catholicos Ger
manire litterarum studiis pluries jam Nos per occasionem lau~ 
davimus, cum ob a lia doCumenla sure in optimo proposito dili
gentire, tum prresertim quoLI Concilium Tridentinum, conqui
silis undique collectisque omne genus monumentis rerum ges
\arum, illustrandum denuo suscepisset. Etenim hujus tam labo
riosi doctique operis non is tantnm est fructus, ut magni Con
cilii in omnibus actis decretisque liceat plenius et cerlius sen
tentiam assequi, sed etiam ut appareat quantum doctrinœ et 
studiorum, quantum consilii et prudentiœ Tridentini illi Patres 
in medium contulerint. 

LETTRE 
à Mgr Étienne Ehses, protonotaire apostolique, 

sur la Société de Goerres. 

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE. 

Nous avons déjà plusieurs fois sabi l'occasion de faire l'éloge de la 
Société de Gol-lrres, instituée po11r promouvoir les étude,; littéraires 
parmi les catholiques d'Allemagne. Nous l'avons louée, sot à cause 
des autr~s témoignages qu'elle a donné; de son zèle à poursuivre son 
bnt, soit surtout parce q1i'Plle a entrepris de mieux faire connaître 
encore le Concile de Trente, ,en recherchant partout et en collectwn
mmt tons les monuments propres à aboutir à cette fin. Et, en effet, 
celle œuvre si laborieuse et si savante n'a pas seulement iionr résultat 
de faire connaitre plus pleinement et avec plus de certitude l'ensei
gnement du Concile de Trente dans tous ses actes et ses décrets, mais 
encore de manifester quelle profondeur de doctrine, quelle somme 
d'études, de con:;eil et de prudence a été déployée par le:, Pères de 
ce Concile de Trente. 
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Nunc autem, cum quintum operis volumem editum est, quod 
tuarum proprie vigiliarum est munus, tibi Nos libenter singu
larem et tribuimus laudem et habemus gratiam, eo magis quia, 
pro tua in Nos pietate, illud Nobis dicatum voluisti. Tu vero 
perge, dilecte Fili, operam studiumque tuum navare Ecclesiœ 
sanctœ, ut lacis: atque habe tibi cum luis omnibus ex Instituto 
Gœrresiano sodalibus, testem prœcipuœ benevolentiœ NosLrœ, 
aposlolicam Benedictionem, quam vobis Nos, ad concilianda 
divinre gratire subsidia, peramanter impertimus. 

Datum Romœ, apud S. Petrum, die XXII mensis julii MCMX!, 
Pontificatus Nostri anno octavo. 

PIUS PP. X. 

Mais maintenant que le cinquième volume de cet ouvrage, fruit de 
vos veille:. laborieuses, vient d'être mis à jour, Nous vous en félici
tons volontiers tout particulièrement et Nous vous en témoignons 
Notre reconnaissance, d'autant plus _que votre piété filiale a voulu 
Nous en adresser la dédicace. Pour vous, cher Fils, continuez, comme 
vous le faites, à consacrer votre travail et vos études à la sainte Eglise, 
et recevez pour vous et pour tous vos confrères de l'institut de 
Goerres, en tt!moignage de Nolre spéciale bienveillance, la Bénédiction 
apostolique que Nous vous accordons avec effusion, pour vous concilier 
l'assistance de la grâce divine. 

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 22 juillet 19U, de Notre Ponti
ficat la huitième année. 

PIE X, PAPE. 
[Rome, 8 avr. :t.91:1..] 

MOTU PROPRIO 

De tral,enti/Jus clericos ad tri/Junalia judicum laicorum. 

Quanlavis diligentia ad!übeatar in condendis legibus, srepe 
non hcet ,dubitaüonem. prrecaveri om11e'lill, qua, deinceps ex 
earum ,callid:a interpretalione qneat exsistera. Aliquando autem 
jurisµeritorum, qui ad rimandam naluram vimque tegis a,coes
Ferinl, tam divers:e inter se sunt sententire, ut quiid s,it ;},ege 
constitutu;m, non aliter-cons-tare, nisi .per authenticam declara
tionem, possit. 

Id quod videmus coutigisse, postquam Constitutio Apostolicœ 
Sedis promulgata est, qua censurai latre sententiœ limitantur. 
Etenim inter scriptores qui ,in eam ConslituHonem commen
taria confecerunt, magna orta ,est de ipsius eapite vn ·Contro
versia; ,utrum verbo cogentes legislatores personœque publicœ 
tantummodo, an etiam homines privati significenlur, ,qui judi
cem laicum, ad eum ,provocando actionemve instituendo, cogant 
ut ad suum tribunal cleriC1Lm .\rahat. 

De ceux qui citent les ,ecclésiastifjues 
devant les tri/Junaux laïques. 

,Quelque soin qu'on apporte .à la -réda<aion des lois, ·on ne saurait 
toujours prévenir tous .les -doutes qui, dans ln suite, peuvent snrgir, 
dune ,habile interprétation. IL arrive même qne les juristes, après 
avoir scruté le caractère et la portée d'nne loi., dHTérent ter-IBment 
d'avis entre eux., qu'il est impossi~le de fixer nutremen1 que par une 
déclaration authentique ce (fui a été réglé par cette loi. 

C'est Je -cas qui s'est présenté iiprès la promulgation de la Consti
tution Apostolicœ Sedis, limitant les censures. tatœ sententiœ, En effet 
une grave controverse divise les commentateurs de cette Constitution~ 
elle a trait au chapitre vn: le terme cogent.es désigne-t-il seulemenf 
les législateurs et personnages publics, ou aussi les personnes privées 
qui, par plainte ou action, forcent le juge laïque a citer un clerc à son 
tribunal? 
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Quid valeret quidem hoc capot, semel atque iterum Congre
gatio Sancti Officii declaravit. - Nunc vero in bac temporum 
iniquitate, cum ecclesiasticre immunitalis adeo nulla sole! haberi 
ratio, ut non modo clerici et presbyteri, sed episéopi etiam 
ipsique S. R. E. cardinales in judicium laicorum dedncantur, 
omnino res postulat a Nobis, nt quos a tam sacrilego facinore 
non deterret culpre gravitas, eosdem pœnre severitate in officio 
contineamus. !taque hoc Nos Motu Proprio slaluimus atque edi
cimus : quicumque privatorum, laici sacrive ordinis, mares 
feminœve, personas quasvis ecclesiasticas, sive in criminali 
causa sive in civili, nullo potestatis ecclesiasticre permissu, ad 
tribunal laicoruin vocent, ibique adesse publice compellant, eos 
etiam omnes in excomillunicationem latre sententiœ speciali 
modo Romano Pontifici reservatam incurrere.